ПРОТОКОЛ

от 14 октября 2021 г.

дистанционного заседания Совета основной образовательной

программы магистратуры  ВМ.5649 * «Управление развитием организаций»
___________________________________________________________

Председатель Совета: Румянцев Алексей Александрович, доктор экономических наук,

профессор, главный научный сотрудник Института проблем региональной экономики РАН.

Секретарь: Данюкова Вера Николаевна, старший лаборант Учебного отдела по

направлению «экономика».

 Присутствовали: 6 (из 7) членов Совета:

Дистанционное участие: Румянцев Алексей Александрович, доктор экономических наук,

профессор, главный научный сотрудник Института проблем региональной экономики РАН,

Воронцов Юрий Васильевич, кандидат экономических наук, генеральный директор

инвестиционного холдинга ООО «Атланта», Капитульский Максим Геннадьевич, кандидат

экономических наук, генеральный директор ИП «Капитульский Максим Геннадьевич»,

Мешкис Дариюс Кестутис, доцент Кафедры управления и планирования социально-

экономических процессов, начальник Отдела  рынка труда и целевых программ Комитета

по труду и занятости населения Санкт-Петербурга, Юханова Юлия Андреевна,

исполнительный директор ООО «Слим Стайл», Флит Леонид Исаакович, генеральный

директор турфирмы «Ника», член Правления Российского союза туриндустрии,

руководитель Комиссии по въездному туризму Северо-Западное региональное отделение

Российского Союза Туристической Индустрии.

В заседании приняли участие: профессор Кафедры управления и планирования

социально-экономических процессов Кузнецов Юрий Викторович, профессор Кафедры

управления и планирования социально-экономических процессов Маленков Юрий

Алексеевич, доцент Кафедры управления и планирования социально-экономических

процессов Жигалов Вячеслав Михайлович.

П О В Е С Т К А   Д Н Я

1. Приветственное слово председателя Совета Румянцева А.А., доктора

экономических наук, профессора, главного научного сотрудника Института

проблем региональной экономики РАН.

2. О результатах приема на программу ВМ.5649.* «Управление развитием

организации» в 2021 году.

Докладчик: Жигалов В.М., доцент Кафедры управления и планирования социально-

экономических процессов.

3. Итоги прохождения государственной аккредитации.
Докладчик: Жигалов В.М, доцент Кафедры управления и планирования социально-

экономических процессов.

4. Организация практики и перспективы трудоустройства выпускников

программы: взаимодействие с работодателями.
Докладчик: Маленков Ю.А. профессор Кафедры управления и планирования

социально-экономических процессов.

5. О внесении изменений в самостоятельно устанавливаемый образовательный

стандарт СПбГУ в части универсальной компетенции «Работа с информацией»

(Приказ от 12.04.2021 №3034/1). Обсуждение предложений по формированию

универсальной и профессиональных компетенций с цифровой составляющей у

обучающихся ООП.

Докладчик: Жигалов В.М., доцент Кафедры управления и планирования социально-

экономических процессов.

6. О составах комиссий ГЭК в 2022 году.

Докладчик: Маленков Ю.А. профессор Кафедры управления и планирования

социально-экономических процессов.

7. Обсуждение плана работы Совета образовательной программы магистратуры

ВМ.5649.* «Управление развитием организаций».

Докладчик: Жигалов В.М., доцент Кафедры управления и планирования социально-

экономических процессов.

Дискуссия.

1. СЛУШАЛИ: приветственное слово председателя Совета Румянцева Алексея

Александровича, доктора экономических наук, профессора, главного научного сотрудника

Института проблем региональной экономики РАН.

2.   СЛУШАЛИ:  О результатах приема на программу ВМ.5649.* «Управление развитием

организации» в 2021 году.

ВЫСТУПИЛ: Жигалов Вячеслав Михайлович, доцент Кафедры управления и

планирования социально-экономических процессов.

В 2021 году конкурс при поступлении на программу «Управление развитием

организаций» был одним из самых высоких среди программ магистратуры по направлению

«Экономика»: на группу программ в области экономики организации было подано 209

заявлений на бюджетную основу и 69 на договорную, из них 96 заявлений с первым

приоритетом на программу «Управление развитием организаций» внутри данной группы

программ. По результатам конкурсного отбора на программу было зачислено 15 человек на

бюджетную основу (максимально возможное по правилам приема количество человек) и 5

человек на договорную основу, а также 5 иностранных обучающихся из ближнего и

дальнего зарубежья. Проходной балл на бюджетную основу составил 74 – наиболее

высокий среди программ магистратуры по направлению «Экономика». Таким образом,

программа остается востребованной среди поступающих.

РЕШИЛИ: принять к сведению.

3.   СЛУШАЛИ: Итоги прохождения государственной аккредитации.

ВЫСТУПИЛ: Жигалов Вячеслав Михайлович, доцент Кафедры управления и

планирования социально-экономических процессов.

В 2021 году в Санкт-Петербургском государственном университете проходила

государственная аккредитация. Ее итоги показали, что программа «Управление развитием

организаций» соответствует требованиям образовательного стандарта по структуре и

содержанию программы, привлекаемым специалистам, формируемым компетенциям и

другим требованиям. Наиболее проблемным стал показатель, связанный с долей

преподавателей-практиков, привлекаемых к реализации программы. Основная трудность

заключается в том, что практикующий специалист должен на момент преподавания

дисциплины иметь текущую занятость и стаж не менее трех лет в сфере, соответствующей

программе. По федеральному государственному образовательному стандарту

практикующие специалисты должны иметь нагрузку не менее 10% от общего объема.

Фактический показатель составил чуть более 10%, что позволило пройти государственную

аккредитацию, однако данное направление требует усиления, в том числе, за счет

привлечения специалистов для проведения занятий по договору гражданско-правового

характера. Следует при этом отметить, что в новой редакции государственного стандарта

требование по данному показателю снизилось до 5%.

РЕШИЛИ: принять к сведению и одобрить.

4.  СЛУШАЛИ: Организация практики и перспективы трудоустройства выпускников

программы: взаимодействие с работодателями.

ВЫСТУПИЛ: Маленков Юрий Алексеевич, профессор Кафедры управления и

планирования социально-экономических процессов.

Организация практики является важнейшим направлением формирования

компетенций обучающихся. В СПбГУ по магистерской  программе  «Управление развитием

организаций» она осуществляется в соответствии  с компетентностно-ориентированным

учебным планом основной образовательной программы высшего образования «Управление

развитием организаций», регистрационный номер  учебного плана 20/5649/1.

Практики должны сформировать необходимые компетенции, включая Код

компетенции ПКП-3 Способен разрабатывать и внедрять в практику организаций

принципов, стратегий и механизмов в области общего и объектно-ориентированного

менеджмента, организаций управления социально-экономическими процессами развития

современных коммерческих и некоммерческих организаций на основе системного подхода

и учета. Магистерская программа содержит прохождение трех видов практик:

- Производственная практика (научно-исследовательская работа) Research Internship  -

зачёт;

- Учебная практика  Practical Training  - зачёт;

- Производственная практика (преддипломная) Pre-graduation Internship.

В проведении практик сделан акцент на выработку новых навыков проведения

обучающимися  научных исследований и разработки самостоятельных научных работ в

виде индивидуальных заданий, эссе,  управленческих решений и написании ВКР.

С 2021 г. осуществляется переход на новые стандарты обучения ФГОС 3+. В

соответствии с его требованиями были разработаны новые РПД данных видов практик. В

них усилены критерии оценок, которые сближены с европейской системой оценок.

Также введен ряд количественных индикаторов обучения. Например, по научно-

исследовательской (производственной) практике: Код компетенции ПКА-1 Способен на

основе современных  методов  обобщать,  критически  оценивать  и  практически  применять

результаты, получаемые отечественными и зарубежными исследователями, выявлять

перспективные направления развития теоретико-прикладных знаний, составлять

программу исследований. ПКА-1.1 Критически оценивает и обобщает результаты научных

исследований. ПКА-1.2 Способен определять перспективные направления развития

научных исследований. ПКА-1.3 Владеет навыками самостоятельной разработки программ

научных исследований. ПКА-3 Способен прогнозировать  структурные сдвиги и динамику

основных  социально-экономических  и  финансовых  показателей предприятий

(организаций),  отраслей,  регионов  и  экономики  в  целом  в  условиях  инновационных

изменений  и  углубления  процессов глобализации. ПКА-3.1 Знает основные методы

прогнозирования динамик социально-экономических показателей и может их применять на

практике. ПКА-3.2 Использует цифровые методы прогнозирования в условиях

инновационных  изменений и углубления процессов глобализации.

В целом данные изменения положительно влияют на развитие учебного процесса,

но все же определенная информационная перегруженность присутствует. Нами был

проведен анализ трудоустройства обучающихся нашей магистерской программы. В целом

результаты достаточно высокие: общая численность группы на сегодняшний день - 18

человек, из них работают 12, 7 – в крупном бизнесе, 2 - в среднем, 3 – в малом бизнесе.

Компании, в которых работают обучающиеся, Газпром экспорт, Газпром-Нефть, Ernst &

Young (EY), OZON Fintech, Ростелеком, АНО «Молодежь Петербурга» и др. Таким

образом, 2/3  обучающихся  уже работают в компаниях по специальности на

управленческих должностях и удовлетворены своей работой и перспективами. Остальные

находятся на этапе поиска удовлетворяющей их работы или сосредоточении на научной

работе. Дистанционное обучение положительно сказалось на динамике трудоустройства,

давши возможность обучающимся гибко сочетать учебный и производственный процесс,

что при очном обучении вызывало большие проблемы с работодателями.

РЕШИЛИ: принять к сведению и одобрить направления и результаты работы по

организации практики  обучающихся.

5. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в самостоятельно устанавливаемый

образовательный стандарт СПбГУ в части универсальной компетенции «Работа с

информацией» (Приказ от 12.04.2021 №3034/1). Обсуждение предложений по

формированию универсальной и профессиональных компетенций с цифровой

составляющей у обучающихся ООП.

ВЫСТУПИЛ: Жигалов В.М., доцент Кафедры управления и планирования социально-

экономических процессов.

В соответствии с Приказом в учебный план программы 2021 года приема внесена

универсальная компетенция УКМ-3 Способен использовать методы получения и работы с

информацией в профессиональной сфере с учетом современных технологий цифровой

экономики, искусственного интеллекта и науки о данных, а также информационной

безопасности. Кроме того, в учебный план включена общепрофессиональная компетенция

ОПК-5 Способен использовать современные информационных технологии и программные

средства при решении профессиональных задач. Эти компетенции формируются, в первую

очередь, дисциплинами: «Методы и прикладные пакеты для анализа управленческой

информации в условиях цифровой трансформации» и «Информационные ресурсы в

экономико-управленческих исследованиях». Кроме того, данные компетенции в числе

других формируются в рамках Научно-исследовательского семинара, Учебной практики

(научно-исследовательской работы), Производственной практики (практики по профилю

профессиональной деятельности), а также в рамках итоговой аттестации (Защита

выпускной квалификационной работы). В целом, компетенции с цифровой составляющей

формируются в рамках других управленческих дисциплин: практические занятия по

дисциплинам «Современный менеджмент» и «Стратегический менеджмент и маркетинг»

проводятся в формате деловых учений с использованием прикладных программных

средств, дисциплина «Управление организационными изменениями» предполагает

моделирование бизнес-процессов при помощи программных средств и т.п. Таким образом,

цифровые компетенции охвачены многими дисциплинами программы, возможно, следует

усилить эту компоненту за счет включения дисциплин, посвященным прорывным

цифровым технологиям (например, соответствующий онлайн курс СПбГУ), однако данные

изменения планируется вносить по результатам опроса выпускников программы.

РЕШИЛИ: принять к сведению и поддержать предложения по формированию

универсальной и профессиональных компетенций с цифровой составляющей у

обучающихся ООП.

6.  СЛУШАЛИ:  О составах комиссий ГЭК в 2022 году.

ВЫСТУПИЛ: Маленков Юрий Алексеевич, профессор Кафедры управления и

планирования социально-экономических процессов

В 2021 г. заседания ГЭК проводились с точным соблюдением всех процедур и правил,

установленных ФГОС, комиссия проявляла высокую компетентность и требовательность,

оценки за защиту были полностью обоснованы и объективны, не было ни одного случая

обжалования со стороны обучающихся. Предлагается оставить состав ГЭК в прежнем

составе. Состав ГЭК предлагается в следующем виде (Приложение).

РЕШИЛИ: принять к сведению и одобрить проект состава ГЭК в 2022 г.

7. СЛУШАЛИ:  Обсуждение плана работы Совета образовательной программы

магистратуры  ВМ.5649.* «Управление развитием организаций».

ВЫСТУПИЛ: Жигалов Вячеслав Михайлович, доцент Кафедры управления и

планирования социально-экономических процессов.

Предлагается план работы Совета в 2022 году:

1. О направлениях совершенствования программы магистратуры ВМ.5649.* и

образовательного процесса в 2022 году.

2. О подготовке к проведению итоговой аттестации обучающихся программы

магистратуры ВМ.5649.* «Управление развитием организации».

3. О привлечении преподавателей - практиков к образовательному процессу.

4. Об актуализации направлений выпускных квалификационных работ, обучающихся

программы магистратуры ВМ.5649.* «Управление развитием организации».

Дискуссия.

ВЫСТУПИЛ: Румянцев Алексей Александрович, председатель Совета, отметивший

успехи кафедры в обеспечении фундаментальной подготовки обучающихся магистратуры

по  актуальным направлениям современной науки, сочетание классической и теоретической

подготовки с формированием компетенций, необходимых для работы на предприятиях.

Рекомендовал предложить предприятиям инициативные бюджетные темы по

интересующих их направлениям и включении их в тематику ВКР обучающихся.

Дата следующего заседания - 22.04.2022 г.

Председатель Совета,

доктор экономических наук,

профессор, главный научный сотрудник

Института проблем

региональной экономики РАН                                                             А.А. Румянцев

Секретарь                                                                                              В.Н. Данюкова